Законодательное Собрание
Иркутской области

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2) 34-19-17 E-mail: rebenok.irk@mail.ru

27,10,2025 № Исх-2825

на №от

Председателю комитета по
социально-культурному
законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области
Д.А. Мясникову

Уважаемый Дмитрий Александрович!

По результатам рассмотрения проекта закона ПЗ-1574 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области и о признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных
положений законов Иркутской области» информирую о следующем.

Проектом закона предлагается внести изменения в ряд Законов
Иркутской области, регулирующих отношения по наделению органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области государственными полномочиями Иркутской области по
обеспечению отдельных категорий обучающихся бесплатным питанием.
Ряд законов Иркутской области в рассматриваемой сфере предлагается
признать утратившими силу. Как следует из пояснительной записки
проект закона разработан в целях объединения нескольких субвенций,
предоставляемых местным бюджетам на исполнение органами местного
самоуправления отдельных областных государственных полномочий по
обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся.
По мнению разработчиков предлагаемый проектом закона подход
позволит повысить эффективность расходования бюджетных средств за
счет предоставления субвенции одним главным распорядителем
бюджетных средств, усилить контроль за эффективностью реализации
передаваемых полномочий органами местного самоуправления, их
самостоятельность и ответственность.

Безусловно, в современных условиях санкционного давления, роста
расходов на обеспечение безопасности страны и поддержку участников
специальной военной операции и членов их семей принятие мер по
оптимизации расходов областного бюджета необходимо.

В тоже время важным при принятии таких мер остается принцип
поддержания доверия граждан к закону и действиям государства,
социальной стабильности и неснижения достигнутого уровня социальных
гарантий. Кроме того, принятие мер по оптимизации расходов бюджета
области не должно повлечь несбалансированность местных бюджетов

I Законодательное Собрание
Иркутрксй области

ЬВх. №_ Ж) j г
[дата ________ _Z_l2 —«-ft

mailto:rebenok.irk@mail.ru

муниципальных образований области.
В связи с изложенным в рамках работы над проектом закона полагаю

необходимым обсудить с Контрольно-счетной палатой Иркутской
области и Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области
возможные социально-экономические последствия и риски, связанные с
его принятием.

С уважением,

Т.В. Афанасьева
✓----------------------- - --------- ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOF68C9B610F7D9EEEA ADA7FFBD186F231
Владелец Афанасьева Татьяна Витальевна
Действителен с 04.08.2025 по 28.10.2026
\___ ______________ /

Исполнитель:
Верюжская Анна Николаевна
8(3952) 24-12-29